y el numeral 9 del artículo 156 ibídem, disponen: 

“Art. 155.- Competencia de los Jueces Administrativos en primera instancia. 

Los jueces administrativos conocerán en primera instancia de los siguientes asuntos: 

(…) 

7. De los procesos ejecutivos, cuando la cuantía no exceda de mil quinientos 

(1.500) salarios mínimos legales mensuales vigentes. 

1 Ver fls. 486 a 503 del exp. 
2 Ver fls. 4-29 del exp. 
3 Ver fls. 30 a 59 del exp. 
4 Ver fs. 57 y 58 del exp. 

(…) 

Art. 156.- Para la determinación de la competencia por razón del territorio se

[...]

partir de la exigibilidad del respectivo derecho, término dentro del cual se 

encuentra el actor13. 

• De las pretensiones de la demanda (Caso concreto) 

De la lectura del libelo inicial, se extrae que el actor solicita que se libre 

mandamiento de pago, así: 

- Por la suma de OCHENTA MILLONES QUINIENTOS SETENTA Y CINCO MIL 

OCHOCIENTOS CINCUENTA PESOS M/CTE ($80.575.850); por concepto del capital 

pendiente de pagar por el Distrito Capital – Secretaría de Gobierno. 

- Por los intereses moratorios liquidados a la tasa máxima autorizada, desde el 9 

de septiembre de 2015, fecha de ejecutoria de la sentencia, hasta el 8 de agosto

[...]

RAMÍREZ MORENO identificado con cédula de ciudadanía No. 79.149.992, en contra 

del DISTRITO CAPITAL – SECRETARÍA DISTRITAL DE SEGURIDAD, CONVIVENCIA Y 

JUSTICIA - CÁRCEL DISTRITAL DE VARONES Y ANEXO DE MUJERES, por:  

a. La obligación de pagar: 

- Por la suma de OCHENTA MILLONES QUINIENTOS SETENTA Y CINCO MIL 

OCHOCIENTOS CINCUENTA PESOS M/CTE ($80.575.850) por concepto del 

capital pendiente de pagar por el Distrito Capital – Secretaría Distrital de 

Seguridad, Convivencia y Justicia-Cárcel Distrital de Varones y Anexo de 

Mujeres. 

- Por concepto de intereses moratorios causados sobre el capital pagado

[...]

y el numeral 9 del artículo 156 ibidem, disponen: 

“Art. 155.-  Competencia  de los Jueces Administrativos en primera instancia. 

Los jueces administrativos conocerán en primera instancia de los siguientes asuntos: 

(…) 

7. De los procesos ejecutivos, cuando la cuantía no exceda de mil quinientos 

(1.500) salarios mínimos legales mensuales vigentes. 

(…) 

Art. 156.- Para la determinación de la competencia por razón del territorio se 

observarán las siguientes reglas: 

(…) 

9. En las ejecuciones de las condenas impuestas por la Jurisdicción de lo

[...]

Frente a las agencias en derecho, estas se fijaron y aprobaron en la suma de 

$183.9444, conforme con lo ordenado en segunda instancia. 

1 Ver fls. 181 a 184 del exp. 
2 Ver fl. 189 del exp. 
3 Ver fl. 192 del exp. 
4 Ver fl. 192 del exp. 

De acuerdo con lo anterior se fija el valor de las costas procesales en CIENTO 

OCHENTA Y TRES MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y CUATRO PESOS ($183.944), 

compuestas únicamente por agencias en derecho, conforme con lo expuesto. 

Por otra parte, se advierte que obra memorial del 18 de diciembre de 2019, por el 

cual el apoderado del Municipio de Soacha manifiesta que renuncia al poder y 

allega comunicación con Radicado 20191000421052 Id:

[...]

11 Conforme lo establece el artículo 177 del C.C.A.- ejecutoria de la sentencia 08 de agosto de 2013, ver fl. 3 

del exp. 

• De las pretensiones de la demanda (Caso concreto) 

De la lectura del libelo inicial, se extrae que el actor solicita que se libre 
mandamiento de pago, así: 

- Por la suma de CUARENTA Y CINCO MILLONES OCHOCIENTOS SETENTA Y UN 
MIL CUATROCIENTOS VEINTIUN PESOS ($45.871.421); por concepto de 
capital (en el periodo comprendido entre el 08 de mayo de 2006 al 01 de 

julio de 2009, fecha de retiro) debidamente indexado hasta la ejecutoria 
de sentencia de segunda instancia de fecha 17 de julio de 2013. 

- Frente a la anterior suma, reconocer y pagar los intereses moratorios,